
 

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 

GESTÃO DE PESSOAS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 10, de 31 de março de 2020 
 

 

  O Presidente do Conselho de Administração, Desenvolvimento Institucional e 

Gestão de Pessoas – CONAD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Sudeste de MG, no uso de suas atribuições definidas no Estatuto, no Regimento Geral e no 

Regulamento Próprio do CONAD de 26/03/2019, em ato ad referemdum,  

 

 

 Considerando o art. 3º, XVII e XVIII, e o art. 39, I, Regulamento do CONAD, de 

26/03/2019, 

 

 Considerando a Instrução Normativa nº 1, de 10 de janeiro de 2019, da Secretaria de 

Gestão do Ministério da Economia, que dispõe sobre Plano Anual de Contratações de bens, 

serviços, obras e soluções de tecnologia da informação e comunicações no âmbito da 

Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional e sobre o Sistema de 

Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC), 

  

 

RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º  Aprovar e tornar públicas as orientações relativas ao Plano Anual de 

Contratações no âmbito do IF Sudeste MG para o ano de 2021. 

 Art. 2º  Para fins de padronização das informações lançadas no Sistema de Planejamento 

e Gerenciamento das Contratações, deverão ser adotadas as denominações da coluna "grupos 

sugeridos" respectivas aos materiais e/ou serviços do objeto e que constam dos anexos I e II, 

sendo: 

 I - Anexo I, relativo a grupos de materiais; 

 II - Anexo II, relativo a grupos de serviços. 

 Art. 3º  As Unidades deverão atentar para sua previsão orçamentária ao efetuarem o 

lançamento das informações no Sistema de Planejamento e Gerenciamento das Contratações. 

 Art. 4º  Fica definido o cronograma para consolidação do plano, conforme Anexo III. 



 

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 

GESTÃO DE PESSOAS 
 

 Art. 5º  Os casos omissos deverão ser encaminhados à Diretoria de Administração. 

 Art. 6º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Juiz de Fora, 28 de abril de 2020. 

 

 

 
 Fabricio Tavares de Faria 

Pró-Reitor de Administração 

Portaria nº 434, DOU - 27/04/2017 

Presidente do CONAD 

  



 

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 

GESTÃO DE PESSOAS 
 

Anexo I - Materiais 

 

GRUPOS SUGERIDOS 
ALGUNS MATERIAIS E/OU SERVIÇOS DO OBJETO 

(lista não exaustiva) 

ACERVO BIBLIOGRÁFICO 

Livros; Periódicos especializados e Revistas de Pesquisa; 

Base de dados e Materiais especiais para pesquisa em 

biblioteca. 

ÁGUA MINERAL (COM E SEM VASILHAME) 
Agua mineral com vasilhame de 20 litros; Agua mineral sem 

vasilhame (fornecimento) 

APARELHOS DE AR CONDICIONADO Condicionador de ar, tipo split e tipo janela. 

CARIMBOS 

Carimbos de madeira; Carimbos automáticos (de plástico); 

Borracha para carimbo automático; Tinta para carimbo; 

Almofada para carimbo. 

CARNES E DERIVADOS Carnes e derivados; 

COMPUTADORES, NOTEBOOKS E 

EQUIPAMENTOS DE TIC 

Notebooks; Computadores; Switches; Estabilizadores; 

Nobreaks; Placa de vídeo; Fonte de Alimentação externa; 

Telefones IPs; Licenças de Software... 

ELETRODOMÉSTICOS EM GERAL 
Geladeiras; Frigobar; Microondas; Bebedouro elétrico (para 

garrafão de 20L); Cafeteira; Liquidificador; Sanduicheira. 

ELETROELETRÔNICOS EM GERAL 

Aspirador de pó; Televisores (TVs); Suporte para TVs; 

Ventilador; Home Theater 3D; Blu-Ray; Leitora Biométrica; 

Projetor; Suporte para projetor; Mini System. 

EPI's 
Protetor auditivo de inserção tipo plug; Protetor auditivo tipo 

concha; Vestuário de segurança; Luva de segurança. 

EQUIPAMENTO PARA LABORATÓRIOS Equipamentos para todos os tipos de laboratórios... 

EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS 

Equipamentos para as aulas práticas dos cursos Técnico de 

Agropecuária e Tecnólogo em Agroecologia: materiais de 

irrigação, de estufa agrícola, de apicultura... 

GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) A 

GRANEL, COM INSTALAÇÃO DE CILINDROS 

Fornecimento de GLP – Gás liquefeito de petróleo, a 

GRANEL; Fornecimento de GLP – Gás liquefeito de petróleo 

(botijão de 13 kg). 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Arroz, açúcar e gêneros alimentícios industrializados e não 

perecíveis 

INSTALAÇÃO DE PERSIANAS, CORTINAS E 

DIVISÓRIAS 

Persiana Vertical em PVC; Persiana Vertical tipo Blackout; 

Cortina em tecido; Fornecimento e instalação de divisórias, 

tipo painel cego ou painel com vidro; Fornecimento e 

instalação de vidro; Fornecimento e instalação de ferragem 

para divisória... 

INSUMOS AGRÍCOLAS E AGROPECUÁRIOS Aquisição de Insumos Agrícolas e Agropecuários 



 

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 

GESTÃO DE PESSOAS 
 

MANUTENÇÃO DE VIDRAÇARIAS E 

ESQUADRIAS 
Serviços de manutenção de vidraçaria e esquadrias 

MATERIAIS DE CONSUMO DE LABORATÓRIO Vidrarias, reagentes e etc. 

MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS 

PARA AGROINDÚSTRIA 

Materiais de consumo, incluindo de limpeza, para as aulas 

práticas do curso de Agroindústria; Materiais de consumo 

para o funcionamento das agroindústrias 

MATERIAIS DE CONSUMO, MEDICAMENTOS 

E VACINAS PARA USO VETERINÁRIO 
Aquisição de medicamentos, vacinas, acessórios veterinários 

MATERIAIS DE COPA E COZINHA 

Materiais de consumo em copa e cozinha descartáveis, 

exemplo: guardanapos, copos de plástico, pratos e talheres 

descartáveis; Materiais de consumo em copa e cozinha em aço 

inox e uso em reuniões, exemplo: conjunto de xícaras, copos 

de vidro, jarras de água/suco, garrafa térmica, bandejas, 

açucareiro, suporte para guardanapo, entre outros.. 

MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE 
Pano de limpeza de prato; Água sanitária; Sabonete líquido; 

Solução limpeza multiuso; Detergente; Flanela; Cera líquida. 

MATERIAIS E FERRAMENTAS AGRÍCOLAS E 

AGROPECUÁRIAS 
Ferramentas, materiais de consumo agropecuário em geral 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

AUDIOVISUAIS 

Projetor de Multimídia; Suporte de teto para Projetor; Tela de 

Projeção; Tela de Projeção (acionamento automático); 

Microfone com fio; Microfone sem fio; Caixa de som 

amplicadora; Cabos HDMI; Tripé para câmera; Revestimento 

acústico; Teleprompter; Gravador de áudio; Iluminador LED; 

Claquete; Vara boom; Protetor de vento; Fone de Ouvido; 

Câmera Fotográfica; Mochila para Câmera; 

MATERIAL DE CONSUMO DE REDES E TI 

Conectores tipos fêmea e macho; Cartucho Toner; Cabo de 

Rede de Computador; Canaleta em PVC; Caixa tomada 

ethernet, Ferramenta de inserção; Lacre anel identificação 

(anilha). 

MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE 

DE ACESSIBILIDADE PARA PNEs 

Alfabeto Braile; Papel braile; Caderno com pauta ampliada; 

Teclado em braile; Lupa eletrônica; Jogos (Xadrez, Baralho). 

MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE 

PARA ARQUIVO 

Termohigrometro; Projetores multimídia; Grampo trilho de 

plástico; Caneta nanquim; Papel ou cartão alcalino; Plástico 

de poliéster; trinchas; Pincéis macios; espátulas. 

MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE 

PARA UTILIZAÇÃO EM SALAS DE AULAS 

Projetores multimídia; Caixa de som; suporte para projetor; 

Quadro branco; Apagador de quadro branco; Pincel para 

quadro branco recarregável; mobília de sala de aula... 

MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTES 

DE USO AMBULATORIAL PARA O SETOR DE 

SAÚDE 

Medicamentos diversos; Absorvente higiênico; Alcool em gel 

70%; Algodão; Papel Grau cirúrgico; Solução fisiológica; 

Abaixador de língua; Curativo tipo adesivo. 



 

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 

GESTÃO DE PESSOAS 
 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Alfinete; Canetas; Marcador de Texto; Almofada para 

carimbo; Baterias; Borracha apagadora; Pilha recarregável 

AA; Cartolinas; Capa de encadernação. 

MATERIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL 

Tinta acrílica; Tinta esmalte; Tinta óleo; Diluente de tinta; 

Estopa; Massa corrida; Zarcão; Removedor tinta; Rolo pintura 

predial; Pincel, tamanhos variados; Cabo para rolo de pintura; 

Bandeja de Pintura; Máscara multiuso; Escada de alumínio; 

Escada de madeira; Furadeira de alta potência; Martelete; 

Carro plataforma (para carga); Serra mármore... 

MATERIAL GRÁFICO E DE DIVULGAÇÃO 

Adesivos; Banners; Cartazes; Faixas; Folders; Panfletos; 

Plotagem; Certificados; Convites; Crachás; Calendários de 

mesa; Outdoors; Busdoor; Serviços de carro de som; Totem 

publicitário... 

MATERIAL HIDRÁULICO, ELÉTRICO E 

FERRAMENTAS 

Tomada; Fita veda rosca; adesivo conexão hidráulica; 

torneira; fechadura; serrote; lâmpada LED; plugues 

macho/fêmea; canaleta PVC; conexão hidráulica; pás; trenas; 

facão; cadeado; porta cadeado; colas; alicates; marreta; 

carrinho de mão; ferro de soldar; Luminária tipo emergência, 

Alicate universal; Alicate Hidráulico... 

MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIO 

ESTUDANTIS E PARA AS BIBLIOTECAS 
Carteiras, estantes, cabines de estudo, bicateca 

MOBILIÁRIO CORPORATIVO 

Poltrona Presidente; Poltrona fixa (com/sem braço); Poltrona 

giratória (com/sem braço); Poltrona para auditório; Cadeira 

Fixa (com/sem braço); Cadeira giratória (com/sem braço); 

Descanso de pé; Longarinas de 02 e 03 lugares (com/sem 

braço); Longarina com prancheta; Sofá executivo de 02 e 03 

lugares; Mesa de reunião oval; Mesa retangular, vários 

tamanhos; Mesa redonda; Estação de Trabalho (em L); 

Estação de trabalho Peninsular; Gaveteiro de 03 e 04 gavetas; 

Armários, vários tipos (ex: baixo, alto, extra alto, tipo 

escaninho, tipo pasta suspensa, com/sem porta, credenza...); 

Estante de aço aberta; Estante de aço fechada... 

NITROGÊNIO LÍQUIDO Nitrogênio Líquido 

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTES  
Placas para sinalização de ambientes, incluindo descrição em 

braille. 

RECARGA E MANUTENÇÃO DE EXTINTORES 
Recarga, manutenção e instalação de extintores tipo CO2, 

PQS, AGP; Suporte para extintor; Sinalização para extintor... 

TOLDOS PARA ESTACIONAMENTO E ÁREAS 

DE CONVIVÊNCIA 

Sombreadores para estacionamento (garagem em lona); 

Toldos fixos; Toldos retrátreis; 

 

  



 

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 

GESTÃO DE PESSOAS 
 

Anexo II - Serviços 

 

GRUPO SUGERIDOS 
ALGUNS MATERIAIS E/OU SERVIÇOS DO OBJETO 

(lista não exaustiva) 

SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS 
Serviço de agenciamento de viagens (compra de 
passagens...) 

SERVIÇO DE ALMOXARIFADO VIRTUAL 
Serviços de fornecimento de materiais de consumo 
pelo sistema de almoxarifado virtual 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
TÉCNICO E OPERACIONAL 

Contratação de serviço de Apoio Administrativo 
(Contínuo), exemplo: Almoxarife, Motorista, Auxiliar de 
Manutenção Predial, Auxiliar de eletricista; 
Orçamentista... 

SERVIÇO DE AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE CFTV 

Sistema de monitoramento CFTV (instalação e 
manutenção) 

SERVIÇO DE ASSINATURA DE REVISTA 
Serviço de assinatura de revista (publicações 
periódicas impressas e/ou digitais) 

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE 
DE PRAGAS URBANAS 

Dedetização, desinsetização, desratização, controle de 
pragas urbanas em geral. 

SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 
Contratação de agências de propagandas e de 
divulgação institucional 

SERVIÇO DE EVENTOS E CORRELATOS 

Serviço de assessoria em eventos, incluindo coffee 
break, Coquetel, garçons, Mestre de Cerimônia, 
Equipamentos de som, mesas, cadeiras, toalhas de 
mesa, arranjos de flores...  

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES E LANCHES PRONTOS 
(CANTINA) 

Serviço de fornecimento de refeições prontas e 
lanches 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE FROTA 
COM ABASTECIMENTO DE VEÍCULO 

Gerenciamento da frota com abastecimento de veículo 
em rede credenciada; 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE FROTA 
PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

Gerenciamento das manutenções da frota própria de 
veículos 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTOS DE 
SISTEMA RFID 

Sistema de controle por RFID 



 

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 

GESTÃO DE PESSOAS 
 

SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO 

Prestação de serviço de limpeza, asseio e 
conservação das áreas internas, externas, esquadrias 
e áreas hospitalares, incluindo materiais e 
equipamentos de limpeza. 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR 
CONDICIONADO E BEBEDOUROS 

Manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionado, bebedouros, frigobares e geladeiras, 
com material incluso; Serviço de instalação e 
desinstalação de ar condicionado... 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES (PLATAFORMA) 

Serviço de manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição de peças, em elevadores plataformas 
elevatórias 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 

Serviços de manutenção de bombas d'água 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS-
ODONTOLÓGICOS 

Manutenção de equipamentos médico-odontológicos 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DOS LABORATÓRIOS 

Manutenção em equipamentos de laboratório 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PABX E 
RAMAIS TELEFONICOS 

Serviços de manutenção de equipamentos de PABX, 
serviço de manutenção em ramais telefônicos em 
geral, serviços de instalação de pontos de linhas 
telefônicas internas na unidade.... 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM VEÍCULO 
Contratação diretamente com as oficinas dos serviços 
de manutenção de veículos automotores 

SERVIÇO DE OPERADOR DE ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA (E.T.A.) 

Contratação de Serviço de Operador de Estação de 
Tratamento de Água - E.T.A. 

SERVIÇO DE PUBLICIDADE LEGAL Imprensa Nacional e EBC 

SERVIÇO DE SEGURO DE VIDA DOS 
ESTAGIÁRIOS 

Seguro contra acidentes pessoais (alunos e 
estagiários) 

SERVIÇO DE SEGURO VEICULAR  Seguro veicular para a frota de veículos oficiais 

SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA E LINKS 
DEDICADOS DE INTERNET 

Prestação de serviços de telefonia fixa e links 
dedicados a internet 

SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL  
Assinatura do serviço, minutos móve-fixo, minutos 
móvel-móvel, pacote de dados e etc.. 



 

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 

GESTÃO DE PESSOAS 
 

SERVIÇO DE TRANSPORTE SOB DEMANDA 
Locação de veículos de pequeno, médio e grande 
porte. Exemplo:  veículos de passeio, van, micro-
ônibus e ônibus. 

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA 
Serviço de vigilância armada diurna; Serviço de 
vigilância armada noturna;  

SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA 
OUTSOURCING DE IMPRESSÃO 

Serviços de Outsourcing de impressão 

SERVIÇO ORIUNDO DE CONCESSÃO 
PÚBLICA 

Serviços de água, serviços de esgoto, serviços de 
energia elétrica 

SERVIÇOS POSTAIS E DE MALOTE 
Serviços de envio de cartas, documentos via serviços 
postais e serviços de malote 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Software como serviço, serviços de manutenção na 
área de tecnologia da informação, serviços de criação 
e manutenção de aplicativos e sistemas, serviços de 
help desk ou service desk 

 

  



 

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 

GESTÃO DE PESSOAS 
 

Anexo III - Cronograma 
 

 

Data Evento 

Até 01/05/2020 

Os setores requisitantes do IF Sudeste MG deverão incluir, no sistema PGC 

(pgc.planejamento.gov.br)  , acompanhadas das informações constantes no art. 

5º da IN nº 01/2019 da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de 

Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia 

(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-

normativas/1068-in-1-de-2019) as contratações/aquisições que pretendam 

realizar ou prorrogar, na forma do art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, no exercício subsequente e encaminhar ao Setor de Licitações. 

De 01/01/2020 até 

15/05/2020 

O Setor de Licitações deverá analisar as demandas encaminhadas pelos setores 

requisitantes, consoante disposto no art. 6º da IN 01/2019, e, se de acordo, 

enviá-las para aprovação da autoridade máxima da UASG (ordenador de 

despesas) ou a quem esta delegar. 

Até 30/05/2020 

O plano deverá ser aprovado pela autoridade máxima/ordenador de despesas 

da UASG e enviado ao Ministério da Economia por meio do Sistema PGC. 

 

http://www.pgc.planejamento.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/1068-in-1-de-2019
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/1068-in-1-de-2019

